
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

___________________________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
N. 46 

DATA 

14-05-2015 

IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI DI 
RIPARAZIONE/MANUTENZIONE URGENTE SCUOLABUS- CIG. - 
Z5214519A9 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che si è reso necessario  effettuare la riparazione/manutenzione, 
urgente ed indifferibile, nonché la sostituzione di elementi sullo scuolabus 
comunale targato AN805CB,; 
 
CONSIDERATO che, in ossequio a quanto disposto dall’art. 24 della Legge 
Finanziaria 2003, le Pubbliche Amministrazioni devono, per l’aggiudicazione delle 
pubbliche forniture e degli appalti pubblici di servizio, fare ricorso alle convenzioni 
quadro della CONSIP S.p.A.; 
 
VERIFICATO, attraverso la consultazione della pagina Web 
(www.acquistiinretepa.it), che per la 
fornitura dei beni di che trattasi non è stata ancora attivata alcuna convenzione 
CONSIP; 
 
VISTO il D.M. del 13.05.2015 con il quale è stato differito il termine di approvazione 
del bilancio di previsione per l’anno 2015 al 31.07.2015; 
 
VISTO l’art.163, comma 3° del D.Lgs. n.267/2000 T.U.E.L., il quale recita: “Ove la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata 
fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di 
riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a 
tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1°, 
intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio approvato”; 
 
PRESO ATTO quindi che, per effetto delle superiori disposizioni, l’ente si trova in 
regime di esercizio provvisorio e che pertanto si possono effettuare spese, per ogni 
intervento, in misura non superiore ai dodicesimi delle somme previste nell’ultimo 
bilancio approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
DATO ATTO che la spesa di cui sopra rientra tra quelle urgenti ed indifferibili e non 
procrastinabili al fine di non arrecare grave danno all’Ente in dipendenza 
dell’interruzione di un pubblico servizio essenziale in caso di inadempienza e che 



pertanto non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
APPURATO che per tale problema si è dovuto ricorrere all’assistenza tecnica 
dell’Officina Carrozzeria GA.VA. di Galbagini C. e Vailati A., via delle Industrie sn. 
Di Trigolo,  ditta che ha già  operato con questa Amministrazione dimostrando 
costantemente correttezza e garanzia di affidabilità dando prova di serietà 
fornendo ottime prestazioni a prezzi concorrenziali e conveniente per 
l’amministrazione; 
 
ASSUNTA pertanto agli atti la fattura presentata dell’Officina Carrozzeria GA.VA. di 
Galbagini C. e Vailati A., via delle Industrie sn. di Trigolo, n. 15 del 30.04.2015, 
riguardante gli interventi  di manutenzione straordinaria effettuati sul veicolo 
comunale Scuolabus targato AN805CB, intervento questo non contabilmente 
stimabile a priori, per complessivi €. 122,60 (IVA 22% compresa) e ritenutola 
meritevole di liquidazione stante l’avvenuta regolare esecuzione e riparazione dei 
guasti emersi; 
 
EVIDENZIATA quindi la comprovata utilità degli interventi di manutenzione 
straordinaria sopracitati che hanno  evitato l’interruzione di un pubblico servizio; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
 
RICHIAMATO l’art. 183  del Dec.Lgs.  N. 276 del 18.08.2000. 
 
ATTESO che con Decreto Sindacale n. 2067 del 03.06.2014 si è provveduto 
all’individuazione del responsabile del servizio economico-finanziario ed 
all’attribuzione delle relative funzioni. 
 
 

DETERMINA 

 
1. Di approvare integralmente le premesse del presente atto e regolarizzare 

contestualmente l’effettuazione di interventi urgenti  dello Scuolabus 
Comunale targato AN805CB  effettuati dall’Officina Carrozzeria GA.VA. di 
Galbagini C. e Vailati A., via delle Industrie sn. Di Trigolo; 

 
2. di imputare la somma di €. 122,60  (IVA 22% compresa) all’intervento di 

spesa 1.04.05.03 cap. 290, gestione competenza del bilancio di previsione 
2015 in corso di formazione; 

 
3. di pubblicare sul sito del Comune, sezione “trasparenza, valutazione e 

merito” ’affidamento delle forniture di cui al presente atto ai sensi dell’art. 18 
del D.L. 82/2012, convertito in legge 134/2012; 

 
4. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 

4/2, che la spesa è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione 
giuridica verrà a scadere. 



 

 



 

 

Trigolo,  14-05-2015 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 RAFFAELLA PALAMARA 
 

 
 

  

 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di Trigolo e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio dal 
23-06-2015  per quindici  giorni  consecutivi. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di cui 
al presente provvedimento. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal  23-06-2015  al 07-07-2015 

     Il Messo Comunale 
 GIAN CARLO GANDOLFI  

 

 

 


